—1—

中国水利电力质量管理协会

水电质〔2015〕18 号

关于举办 QC 小组活动诊断师培训班的通知

各理事单位、有关单位：

为了进一步推进质量管理小组活动的开展，培养具备管理知

识和技术能力的质量管理小组活动诊断师。经研究决定，中国水

电质协在云南昆明举办全国电力行业 QC 小组活动诊断师培训班。

现将有关事宜通知如下：

一、参加培训考评的条件

参加考评者须有初级以上技术职称，并从事质量管理工作两

年以上。

二、培训内容

QC 小组基础理论、活动程序和方法、QC 小组活动常用工具的

应用，QC 成果报告的编写及评价等。

 —2—

三、考试内容

鉴于质量管理小组活动诊断师应具备“懂 QC 小组基础理论，

能正确指导小组活动，会客观评价 QC 成果”要求，根据《全国质

量管理小组活动诊断师注册管理办法》和培训考试（核）大纲要

求，本次考评内容为以下三项：

1.理论考试：以中国质量协会 2011 年 3 月编著的《质量管理

小组基础知识—QC 小组活动初级诊断师培训教材》为范围。

2.成果评价：对 QC 成果案例写出评价意见。

3.论文答辩：有关 QC 小组活动的论文自行命题（参考题目见

附件１）。字数在 2500 字以内，论文标题下请注明姓名及工作单

位,将论文一式两份带到培训班上(其中一份电子版)。

考评合格者，颁发中国水电质协 QC 小组活动诊断师证书。

四、培训时间、地点、路线

1.培训时间：2015 年 8 月 26 日至 27 日。

报到时间：2015 年 8 月 25 日。

2.培训地点：昆明香江大酒店

    地址：云南省昆明市官渡区金马路 811 号（东风东路延长线

东骧神骏二期对面）,临近归太路。

请学员自行前往培训地点。

3.乘车路线：

乘飞机的代表

 —3—

1）从昆明长水国际机场的机场中心站乘坐地铁 6 号线（经过

1 站）在东部汽车站（B 口出）下车，向东北方向步行 230 米到达

东公交枢纽站乘坐 K17 路公交车，在灯泡厂站下车，往回走 10 米，

右转进入金马路步行 180 米后，向右前方转进金太路步行 240 米

后，右转步行 390 米即可抵达酒店；

2）从昆明长水国际机场直接乘坐出租车约 60 元（路程约半

时）即可抵达酒店。

乘火车的代表

 1) 从昆明火车站直接乘坐出租车约 20 元（约 15 分钟）即

可抵达酒店；

 2)从昆明火车站乘坐 117 路公交车（经过 10 站）在东骧神

骏万泰小区站下车，向后步行 280 米后，沿金马路步行约 600 米

即可抵达酒店。

五、联系事宜

中国水电质协

联系人：李宪红   曹彩霞

联系电话：010－63414314  63414325

传  真：010－63415529

邮  箱：1940478676@qq.com   591087341@qq.com

 —4—

六、培训费用

培训费 1100 元/人，请各参加培训人员于 8 月 21 日前由银行

汇至我协会，账户信息如下：

开户单位：中国水利电力质量管理协会

开户银行：工商银行北京菜市口支行

帐   号：0200001809200066510

注：根据北京地区税务机构对发票使用与管理的相关要求，

请各参加人员在办理汇款时注意以下事项：

1、为便于查询及收到汇款后开具发票，在办理汇款时，请

务必在“汇款凭证”的“汇款用途”栏目中注明发票所需的单位

名称全称，否则，按税务机构的有关办事程序，重新换开发票的

手续繁琐，周期较长。汇款后请及时反馈有关发票事宜（附件 3）。

报到时请将“汇款凭证回单”的复印件交与会务组，以便查询及

领取发票。

2、为避免参加人员在汇款后因工作等原因不能如期参加本

次活动而造成退款现象的发生，请各参加人员周密计划后再汇

款，否则退款手续繁琐、周期较长。参加者本人若有不确定因素

时，也可选择现场交纳现金。

3、会议期间食宿统一安排，费用自理。

七、住宿及会务

 —5—

     联 系 人：李  娜

联系电话：010－69868350     13811536206

 昆明香江大酒店

总    机: 0871-65879666

八、其它

请各单位接到通知后，告知有关人员按时前往，并将学员反

馈单（见附件 2）于 8 月 21 日前发电子邮件或传真至中国水电质

协，以便安排教学及住宿。凡参加考评者自带两张免冠一寸照片，

报到时交会务组。

附件：1.QC 小组活动论文参考题目

2.中国水电质协 QC 小组活动诊断师培训班学员反馈

表

3.有关发票事宜

中国水利电力质量管理协会

                                    2015 年 7 月 31 日

 —6—

附件 1

QC 小组活动论文参考题目

1. QC 小组活动与企业文化；   6. QC 小组与领导作用；

2. QC 小组活动与班组建设；   7. QC 小组与全员参与；

3. QC 小组与节能减排；       8. QC 小组与质量改进；

4. QC 小组与现场管理；       9. QC 小组与统计技术；

5. QC 小组与团队精神；       10. QC 小组活动与激励。

注：1.以上论文参考题目为十个方面，可细化并自命题目。

2.论文要求主题突出、观点鲜明有个性，论据充分，文

字精炼（2500 字内）。

3.论文一式两份（其中电子版一份），论文标题下注明姓

名、工作单位。

 —7—

附件 2

中国水电质协 QC 小组活动

诊断师培训班学员反馈表

工作单位

姓    名  学 历  年 龄

职    务  职 称

通讯地址

邮    编  电话

手机号码

备    注 单住（   ）      合住（   ）

注：请将反馈表于 8 月 21 日前发邮件或传真至中国水电质协。

联系人：李宪红     曹彩霞

联系电话：010－63414314     63414325

传    真：010－63415529

邮    箱：1940478676@qq.com   591087341@qq.com

地    址：北京市西城区白广路二条一号

邮    编：100761

附件 3

有关发票事宜
开发票

单位名称

汇款信息
汇款账户名 时间 金额

人名/单位名称

通讯地址

联系部门  手机

联 系 人  电话

邮    编  邮箱

汇款账号

开户单位：中国水利电力质量管理协会

开 户 行：工行菜市口支行

账  号：0200001809200066510

备    注

是否开一张：是        否

发票项目：

注：请将反馈表于 8 月 21 日前发邮件或传真至中国水电质协。

联系人：李宪红     曹彩霞

联系电话：010－63414314      63414325

传    真：010－63415529

邮    箱：1940478676@qq.com   591087341@qq.com

地    址：北京市西城区白广路二条一号

邮    编：100761